REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ, DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO A

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO

PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, ESPECIALMENTE NA RUA

DOS JACINTOS, NA VILA LUZITA, BEM

COMO EM SUAS ADJACÊNCIAS E

ARREDORES, EM SANTO ANDRÉ,

PELOS MOTIVOS EXPOSTOS.

72ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã, do Município de Santo André, a intensificação de policiamento pela

Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, especialmente na Rua dos

Jacintos, na Vila Luzita, bem como em suas adjacências e arredores, em Santo André, pelos

motivos expostos.

JUSTIFICATIVA

Justificamos o presente requerimento tendo em vista que estão ocorrendo frequentes

roubos nesta mesma rua em período de menos de 30 dias, evidenciando uma situação de

risco constante e crescente para os moradores e transeuntes.

Inclusive, recentemente, ocorreu mais um roubo na mesma localidade. Em um dos

incidentes, foi-nos relatado que os criminosos chegaram a tentar abordar a irmã de um

munícipe, que estava acompanhada de seu sobrinho, uma criança com deficiência. Além

disso, também houve tentativa de invasão a residências próximas, incluindo uma casa situada

em uma rua sem saída adjacente, elevando o clima de insegurança para toda a vizinhança.

Dessa forma, pedimos o apoio da nossa Guarda Civil Municipal para intensificar as

rondas e monitoramento nas áreas expostas, e principalmente em horários críticos, a fim de

prevenir futuras ocorrências e aumentar a sensação de segurança entre os moradores e

comerciantes locais. Atenciosamente,
 Req. 231/2024

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2024-11-19T10:37:16-0300